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OBSERVATORIO DE LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES 
Ley 2.887/13

• Desarrollar un sistema de información que brinde insumos para el

diseño, implementación y monitoreo de políticas

públicas tendientes a la PREVENCIÓN Y ERRADICACIÓN DE

LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES.

 Fuentes primarias:

 Policía de la Provincia

 Ministerio de Salud

 Ministerio de Desarrollo Social

 Centro de Atención a la Víctima de 
Delito (CAVD)

 Ministerio de Gobierno, Educación y Justicia (CPE)

 Secretaría de Trabajo (OAVL)

 Otras fuentes: Municipios



Informes publicados

Informes de la violencia contra 

las mujeres en la provincia de Neuquén

I
Informe
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Octubre 2016

II
Informe
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2016

III
Informe

Enero – Marzo 
2017

IV
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Abril – Junio 
2017

V
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Julio –
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2017

VI
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Octubre –
Diciembre 

2017



Información Nacional



OVCM

Los datos crean información

La información crea conocimiento



Dimensiones  y Fuentes de Información

Dimensiones Fuentes de información

Hechos de violencia estimados Encuestas representativas

Hechos de violencia 
registrados

Registros administrativos (Salud, 
Policía, etc.)

Causas ingresadas
Ministerio público y Poder 
Judicial

Causas terminadas
Poder Judicial y Registros 
penitenciarios



Causas 
terminadas

Causas ingresadas

Hechos registrados de violencia

Hechos estimados de violencia

Dimensiones  y Fuentes de Información



REVM – Registro Estadístico de Violencia contra 
las Mujeres

• La validación del R.A. consiste en:

• Campo de ID de la persona correcto

• Campos obligatorios completos

• Categorías correctas en cada 
variable

• Fecha de registro dentro del 
período de medición

• Identificación de registros 
duplicados

RUCVM
• Registro único de casos de 

violencia contra las mujeres

RA • Registro administrativo de 
fuente primaria

RE
• Registro estadístico 

procesado por el OVCM

REVM
• Registro Estadístico de 

Violencia contra las 
Mujeres



Los números de la violencia 
contra las mujeres en la 

provincia del Neuquén

 INFORME ANUAL COMPARATIVO 2017 Y 2018.



Datos generales 2.017/2.018

Organismo
Total de 

intervenciones

POLICIA 18.862

SALUD 11.565

DPV (Familia) 1.046

CAVD 130

OAVL (Trabajo) 23

Total general 31.626



8.761 mujeres 

total 2.017

6.864 mujeres en 2.018 no 

contaban con registros el año anterior.

15.625 mujeres en 2.017 y 2.018

1.909 mujeres de las contabilizadas en 2.017 

también manifestaron nuevas situaciones de violencia 
en 2.018

8.773 mujeres 

en total 2.018

Datos generales 2.017/2.018



Policía de la Provincia del Neuquén

Denuncias Policiales
Leyes 2.785 y 2.786

9.143 9.719

AÑO 2.017 AÑO 2.018

25 
promedio por día

27 
promedio por día

6,3 % de incremento interanual en la cantidad de denuncias 



Ministerio de Salud 
Diagnósticos según CIE-10
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Intervenciones por mes
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Estadísticas específicas



Edades de las mujeres en situación de violencia
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Modalidades de violencia
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Tipos de violencia
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Vínculo y convivencia

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2017 2018

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2017 2018

No sabe No Si

Vínculo con el/la agresor/a: Convivencia:



Frecuencia de la violencia
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Género del agresor/a
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Edades de los varones agresores
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Actividad laboral

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2017 2018

Ocupada/o

No Ocupada/o

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2017 2018

Ocupada/o

No Ocupada/o
Mujeres en situación 
de violencia:

Personas agresoras:



Intervenciones por departamento
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Intervenciones por departamento (sin Confluencia)
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Intervenciones por localidad (Confluencia)
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Ciudad de 
Neuquén

Denuncias policiales 
según cantidad de 

mujeres.

218 DENUN
11 cada 100 

mujeres

209 DENUN
6 cada 100 

mujeres

527 DENUN
3 cada 100 

mujeres

376 DENUN
9 cada 100 

mujeres

1087 DENUN
9 cada 100 

mujeres

460 DENUN
8 cada 100 

mujeres

365 DENUN
12 cada 100 

mujeres

1575 DENUN
28 cada 100 

mujeres

849 DENUN
11 cada 100 

mujeres

1372 DENUN
10 cada 100 

mujeres

1011 DENUN
7 cada 100 

mujeres

486 DENUN
25 cada 100 

mujeres

276 DENUN
24 cada 100 

mujeres
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Lo que no se contabiliza no se nombra, y sobre aquello que no se nombra, 
no se actúa. 

Si no hay datos, se desconoce la magnitud de la violencia. Si se desconoce la 
magnitud de la violencia, no hay políticas públicas eficientes.

observatorioviolencia@outlook.com

Tel: 0299 - 4462282

Portal Ministerio de Ciudadanía


